§. XXVI. *Tincturæ Martis Solaris* mentio adhuc fa- *XLIX.*  
cienda eſt, ubi prius pauca de ipsa minera fuerint præmilla.  
Dicitur illa Terra Hassiaca, à loco natali Germanicæ Provin-  
cia & minera Martis solaris. Eſt verò nil aliud, quam rudi-  
mentum quoddam ferri, terra nempe sulphure & ſale vitrioli-  
co magis acido, quam quod in Marte eſt, copioſe imprægnata.  
Particulæ verò hæc intimius ſunt commixtae, quod minera durif-  
fima ſit, & non facile menstruis, niſi prius ab aëre facta diſgre-  
gatione particularum, obtemperet. *B. Thile Prof. Med. Wüneberg. in*  
*Dift. de hac conscripta ſal aëreum nitroſum ei tribuit, ex eo*  
*quod tam promptè ab aëre, in quo conſimile ſolvens ſupponit,*  
*diſcerpatur.* *Tinctura* exinde eſt, ſi mineræ vel integræ vel  
priùs tritæ aëri expositæ & hinc friabilis redditæ apparente ſi-  
mul lanugine Vitriolica ſeu ſale vitriolico-martiali, affundas

## 22 DISSERTATIO CHYMICO-MEDICA

aquam roris majalis vel pluvialem destillatam vel florum acaciae aut liquorem betulae, perinde enim est, ad eminentiam 3. digitorum, vas probè claudendo, tum cinerum vel arenæ digestioni lentæ committendo, quoad Tinctura aurei, interdum rubinei coloris extrahatur, quam filtratam servabis usui. Hanc Landatus Thile acidulas artificiales appellat, quod in naturalium locum substitui possint, ipso judice, illis etiam longè præstent. Dosis in adultis conceditur à gutt. 30 ad 3j. 3ij. imo 3iiij. quam tamen utpote nimiam prudens medicus non facile concederet, cum enim vitriolo copioso dicta Tinctura polleat, non potest non in majori dosi exhibita stomachi fibras yellicare, motum eorum naturalem invertere, & sic nauseam imò vomitum excitare, ad 3iiij. tamen vel 3j. ad summum exhibita non facilè nocet, licet rectius cum spiritu cochleariae vel alio appropriato, tum ut vires augeantur, tum ut conservetur diutius, miscentur. Plura vid. ap. cit. D. Thile & Hoffm. Clav. Schroed. p. 139.

§. XXVII. Denique illud est attexendum, uti aliorum metallorum, ita etiam Martis dari Tincturas apparentes & fucatas, quando nimirum color vel menstruo Tincturam talem in se continent, & per digestionem prodenti, vel admixto cuidam alteri minerali aut metallo debetur. Duarum saltem hue facientium Tincturarum brevitatis gratia mentionem injiciam. Pri-

L. ma est ea quam *Balsamum Martis* vocant & oleis conficiunt. Cum enim olea spiculis salinis ad resolvendam Martis substantiam non perinde proportionatis gaudeant, color ille

LI. potius oleis per digestionem exaltatis est tribuendus. Altera, quæ è marte, cui veneris particulæ commixtæ sunt, obtinetur, mediante spiritu salis ammoniaci, colore sapphirino elegansissimo conspicua. Quæ nisi successu temporis sapore nauseoso ei planè simili qui è Venere & Luna procedit, sese prodidisset, facilè persuasum dedisset, è substantia martis genuina Tincturam coeruleam obtaineri posse. Videri prolixius de Tincturarum Martialium compositionibus possunt, quos plus vice simplici allegavi, Zweiherus, Hoffmannus, Rofincius, Ludovici, Wedelius, Ettmillerus, Febure, Glaserus, aliquæ ll. cc. Conf. quoque Lemery Cursus chym. & Charras Pharm. Reg.

§. XXVIII.

§. XXVIII. Restat ut de operandi modo & usu Tincturarum  
*Martialium* pauca subjungam. Ubi quidem primo loco notari  
 velim, Martemin substantia sèpè quibusvis ex eo paratis me-  
 dicamentis, adeoque & Tincturis præstare, ut multò elegan-  
 tissimum sit judicium *Excell. Ludov. Phar. Mod. p. 417. s. 99.* Cujus  
 sensum huc transferre non abs re erit, modum enim operandi  
 aliaque circa eum observatu necessaria simul tangit. Id verò  
 „dicto loco vult: Polychrestum Martem, cum indubie tum  
 „laxarum ventriculi fibrarum adstrictione, tum potissimum ro-  
 „dentium humorum imbibitione ac sequente hinc orificiorum  
 „ductuumve detersione hypochondriacos levet, & obstructis h.  
 „m. simul conferat, quantum hanc extergendi aperiendique  
 „vim concernit, omnium ferè optimè in limatura cruda exhi-  
 „beri, quæ utut nonnunquam minus tractabilior sit, laevigari  
 „tamen & subtilisari posse, vel sub pilularum formula occul-  
 „tari; ac tum in præfocationibus præcordialibus non tam à  
 „debilitate fibrarum quam positiva humorali causa ortis debito  
 „pondere ad Æj. Æj. exhibitum, satis resolubilem esse nec nau-  
 „seam concitare, quin humorum rodentium inversioni in re-  
 „nitentiori præprimis malo præ aliis quibusvis præparatis, v.  
 „g. Martis vitriolo, alcohol illo per varia menstrua corroso  
 „Cachecticove croco aut limatura cum aceto laevigata aliis-  
 que semiexhaustis, semiinversis, semistringentibus, rædiosio-  
 ribus aptiorem præstantioremque esse, præsertim si subdupla  
 lap. cancrorum, corall. vel similiumparte misceatur, & per ali-  
 „quot dies ejusdem exhibitio continuetur. Hactenus ille. Ni-  
 hilominus & illud certum est, multos ob debilitatem fibrarum  
 ventriculi & intestinorum, obque defectum spirituum animalium  
 crudum martem ægrè ferre, & ab eo exhibito de appetitu dejec-  
 to, dolore stomachi gravativo, &c. conqueri, unde tunc  
 necessarium est, Martem in forma liquida, utpote à stoma-  
 cho facilius resolubili, exhibere. Accedit quod in siccioribus  
 promptius operetur, si liquorem solventem Mars jam secum  
 vehat, quo hypochondriaci perspè non multò prædicti esse  
 solent.

§. XXIX. De Virtute Martis aperitiva illud habendum, eam  
 semper

## 24 DISSERTATIO CHYMICO-MEDICA

semper ferè firmo stare talo, quocunque fere modo is paratus fuerit. Sive enim vis ejus per Vitriolica aut similia salia infringatur, ipsum tamen, quod de salibus in confectione participavit, aptum natum est, vellicatione suâ & irritatione fibrarum fusionis humorum laxationem inducere. Si vero sui juris est tum ultero concessum iri arbitror, eum vim aperitivam nunquam depонere. Unde Tincturis adstringentibus, præprimis si in motu & fluxu humorum præternaturali eo fine adhibentur, nunquam est fidendum. Ut ut laxitates viscerum roborando, v. g. in hypochondriacorum & scorbuticorum laxitate ventriculi, nec non obstrukções vasorum referando, quando itidem ab his haemorrhagiæ in hypochondriacis, cachecticis, quartanariis, observantur, tum & partibus terreis humiditates serosas nimias, à quibus fluxiones oriri possunt, imbibendo, nonnunquam convenient. Illud interim minimè nego, Martem in se non semper aperire, sed ex accidenti persæpè, quando nempe intra corpus assumentus, repertis ibidem salibus sylvestribus acidis & coagulabilibus, à quibus induci solent obstrukções, in ipsum irruentibus & h. m. virtutem suam deponentibus, impletur, quæ etiam salia deinde gravitate sua per alvum educit, excrementorumque colorem idcirco in nigrum vertit, quomodo Etmüller. Chym. L. 11. Cap. 11. p. 104. rem exponit, cui tamen illud concedi neutrum potest, quod p. preced. l. c. afferit, Martem semper adstringere per se. Aperiendi igitur fine & absorbendi in corpore humano Tincturæ martiales non secus ac mars ipse nunquam satis acidos edulcorando & saturando postmodumque eliminando obstruktionum causas tollunt, tum quia Sale Vitriolaceo humores stagnantes incident & attenuant. Vid. & Nobil. Pechlin. Tr. de Purg. p. 283. Quibus expositis vis Martis ejusque Tincturarum aperitiva non potest non esse manifesta. Emeticam Veneris particularum, quæ Marti sæpè sunt admixtæ, dependere persuasus sum. Oriri tamen eadem quoque potest ab effervescentia particularum Martis absorbentium cum acidis humoribus, si quidem eos copiosos in hypochondriacis & scorbuticis,